precentor; de Setcastella, vicarius; Botella; Seyfores; Rabins; Miquel; Franciscus;10 Periz; 

Perpinyà; Sopiera; Raffart; Rotlan; canonici, capitulantes etc. Et parureque(?) presentes 

honorabiles Franciscus de Roda, officialis reverendi domini episcopi; Franciscus d’Osó; 

Johannes Fonolli; Franciscus Morelló; Paulus Cardona; sindici et actores totius cleri diocesis 

Ilerdensis. Omnes concordes, ordinarunt et constituerunt actores, factores et procuratores dictos 

dominos Franciscum Miquel, canonicum, et Franciscum d’Osó, ambos et unumque eorum 

insolidum, ad instandum et requirendum prefatum dominum officialium, ut inquirat seu 

inquisitione faciat, cum suo adjuncto jamque assignato, contra quasvis personas, tam canonicos 

quam beneficiatos quam laycos, cujusvis conditionis, existant certis delictis et causis, tam 

10 No hi ha cap canonge el llinatge del qual sigui «Francesc». És probable que es tracti d’una forma 
d’indicar que el «Miquel» que precedeix el terme fa referència al llinatge del canonge Francesc Miquel, 
no al nom del canonge Miquel Peris. 

ANTONI CERDÀ (C. 1390-1459). PODER POLÍTIC I PROMOCIÓ ECLESIÀSTICA 

603 

civilibus quam criminalibus, tangentibus et concernentibus rem rey publice seu conantis totius 

cleri Ilerdensis diocesis, super omnibus communibus motis et moventibus et ad omnes lites etc. 

Testes Bartholomeus Blasco et Guillermus Guitart. 

42 

1452, octubre, 6. Lleida.  

El Capítol sol·licita al canonge Garcia de Vallterra, procurador general del bisbe Antoni 

Cerdà, que nomeni un vicari general d’entre els canonges amb qui poder tractar sobre 

els afers relatius tant a la institució canonical com a l’Església de Lleida. El procurador 

elegeix el degà Manuel de Montsuar, i l’autoritza a designar vicaris durant les seves 

absències. 

ACL, AC_0050, f. 106r. 

[Marge: Vicarii generalis] Die veneris intitulata VI mensis octobris anni MCCCCLII, convocati 

et congregati more solito in domo capitularii honorabiles viri domini Manuel de Monsuar, 

decanus; precentor [Blai Ram]; de Setcastella; Botella; Seyfores; Rabins; Cacirera; Periz; 

\Garsias de Vallterra/; Perpinyà; Sopiera; Janer; Raffart; Cerdà; Rossell; Rotlan; canonici Sedis 

Ilerdensis, ibidem capitulantes et Capitulum facientes et celebrantes; requisierunt et instarunt 

dictum honorabilem dominum Garsiam de Vallterra, canonicum assertum procuratorem 

generalem reverendissimi domini cardinalis et episcopi Ilerdensis, ut daret et nominaret aliquem 

de Capitulo in certum et verum vicarium generalem, prout juris est; qui nominetur et intituletur 

in factis et negociis dicti Capituli et Ecclesie Ilerdensis, prout est consuetudo; qui quatinus 

nominavit et assignavit eis dictum dominum decanum in vicarium generalem, dando et 

comittendo ei omnimodam potestatem etc., et cum posse substituendi alium vicarium in sui 

absencia, qui habeat eandem potestatem etc. 

Testes Petrus de la Naya et Petrus Coll, beneficiati in Sede. 

43 

1453, gener, 10. Bolònia. 

El cartoixà Francesco da Venezia dedica la seva obra Tractatus de quattuor virtutibus 

cardinalibus a Antoni Cerdà. 

BAV, Chig. O.VI.123, ff. 1r-2v i 50r-v. 

Tractatus de quatuor virtutibus cardinalibus ex eorum exemplis notandis. 

Reverendissimo in Xhristo patri et domino, domino Antonio, Illardensi episcopo: nec non 

Sancte Romane Ecclesie ad titulum Sancti Grisogoni presbitero cardinali dignissimo: frater 

Franciscus de Venetiis, monacus Cartusiensis, se humiliter commendat. Diu est, reverendissime 
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domine, michique dilectissime: meritoque ab omnibus colende et amande: exquo desideravi: 

posteaque corpore nequibam, veluti aliquen potui, saltim literis meis me ante conspectum 

reverendissime domine voster presentare: partim quod ab urbe discessurus cum licentiam a 

domini vestra peteret, michi ex sua humanitate percepit, ut sese quinque literis visitarem: qua ex 

re debitorem et obnoxium me huc usque censui ad hujusmodi offitium literarum: partim ex mea 

haud nimia dilectione: qua dominum vestram amplector: que re vera tanta est ut in omni mea 

sacri misterii quotidiana celebratione: et aliud enim dare nequeo spetialem de domini vostra 

memoriam maximo cordis affectu faciam. Ceterum usque in presentiarum ab hujusmodi 

obedientia ac officio quidam sub rusticus pudor me deterruit considerantem excellentiam 

degnitatis vostram meamque pavirtatem. Nunc vero / [f. 1v.] pudore posposito amoreque 

compellente, hiis literis dominum vostram visitare institui: quibus me primum insinuem 

dominum vostram diligere: meque nostri memores esse: tum deinde importune exigam, ut si 

forte a nostri memoria ego exciderim in pristinum benivolentie vostre gradum restituar: quam 

pro nostra maxima clementia quotienscunque ad nos accessi michi humaniter exhibuistis: facile 

emeve(n)ire potuit: ut mei servuli nostri memoria a mente domini vostri dilapsa sit. Nam cum 

domino vestra reverendissima arduis continuisque negotiis occupata sit plurimosque partim 

familiares die noctique assistentes et servientes, partim extraneos continue ut ita dicamus nos 

molestantes patiatur et habeat: quid murum: si unius pauperculi servuli sui absentis oblita sit qui 

et si affectu diligat opera tunc nulla servitur. Quam obrem ut in presentium mei memoria apud 

domino vostro reverendissimo reviviscat et inposterum numque amplius deleatur istud 

opusculum domine voster scribere decrevi atque corpore absens sed spiritu presens offerere: 

quod domine voster non ingratum fore confido: tum pro vostra erga meum filiale studium 

benignitate, tum quod ipsum opusculum non minimum in se utilitatis ac venustatis habet. Neque 

sane ipsius decorem et ornatum / [f. 2r.] michi attribuere ullo pacto audeo quando 

quedemquecunque in eo dicta sunt ab excellentissimorum virorum operibus excepta sunt. Ipsius 

vero aliqualem ordinem manuumque laborem in scribendo michi tantum modo vendico. 

Ceterum hujusmodi opusculi principalis intentio de quatuor cardinalibus virtutibus extat: 

prudentia versus temperantia: fortitudine ac justitia: quibus ornati proculdubio esse debent 

quicunque regimine persident. Et quam reverendissimo domino vostro et cardinalatus apice et 

episcopatus dignitate merito pollet, que nimirum dignitates si a regendo reges denominantur 

regie appellari possunt: ymmo et regiam merito excellunt dignitatem: ideo non in congrue ipsum 

eidem dominum vostrum reverendissimum tanque regali dignitate perfulgenti dedicari potet: 

ceterisque, qui simili dignitate perminent. Quoniam igitur ut ait Salomon misericordia et veritas 

custodiunt regem: et roboratur clementia tronus ejus: quatuor profecto virtutes cardinales: 

prudentia, temperantior, fortitudo et justitia, quod quatuor columpne existunt: quibus ipse 

regalis tronus roboratur. Sane ut dicit beatus Augustinus IIIIo De Civitate Dei /[f. 2v.] remota 

justitia regna nil aliud sunt nisi magna latrocinia. Ipsa namque latrocinia qui quedam sunt parva 

regna. Cum igitur justitia sit ominum preclarissima virtutum: in ipsaque pene omnis virtus 

consistat: qua ex re ipam philosophi multum aureum habere dixerunt ab ipsa exordium 

sumendum est: quam in antiquis regibus philosophisque ac populis et presertim apud romanos 

rerum dominos gentemque togatam viquisse subiecta exempla indicabunt. 
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[…] 

[f. 50r.] Cum deliberassem reverendissime ac michi, dilectissime pater et domine, domine 

vostram spiritu visitare: quod corpore nequeo: dedi operam ne ante conspectum / [f. 50v.] 

vestrum vacuus accederem. Sed aliquod minusculum pro tenuitate mea mecum afferrem. Alii 

igitur domini vostre reverendissime offerant aurum, argentum, lapides pretiosos, ceteraque 

hujusmodi. Ego tanque pauperculus hunc fasciculum florum De quatuor virtutibus cardinalibus 

domine vostre animo benivolentissimo offero, in quo siquid emendatione dignum comperiet et 

poterit namque facile reperiri, cum ex mea imperitia: tunc ex corruptione exemplaris dignetur 

quas reverendissimo domino vostro illud limis sue sapientie et prudentie co(n)riger atque in 

ipsum meum filialem studium et obsequium contempletur: meque servulum suum continue 

diligat, a quo in veritate diligitur. Sanctam et Individuam Trinitatem humili corde depercor ut 

dominum vestrum reverendissimum domini incolumeni ac in omni prosperitate anime et 

corporis felicem ineatur et servet cuii me suppliciter reccomendo. Ex Carthusia Bononie, quarto 

idus januarii Mo CCCCo L III. 

44 

1453, maig, 26. Lleida.  

Nicolau Muñoz, procurador del bisbe Antoni Cerdà, informa el Capítol que el prelat li 

ha encarregat la realització de la visita de la diòcesi de Lleida. Muñoz sol·licita que li 

siguin adjuntats alguns canonges perquè l’ajudin en la tasca. El Capítol elegeix el 

precentor Blai Ram i els canonges Joan Rabins, Ramon Gener i Vicenç Sopiera, i els 

revesteix del poder necessari per poder dur a terme la tasca encomanada. 

ACL, AC_0050, f. 141v. 

[Marge: Comissio super visitatione fienda] Die mercurii intitulata XXVI mensis maii, anno a 

Nativitate Domini MCCCCLIIIo, convocati et congregati ad sonum campane et ad vocem 

discreti Bartholomei Blasco, janitoris, in domo capitulari Sedis Ilerdensis, honorabili viri 

domini Manuel de Monsuar, decanus et vicarius generalis; precentor; archidiaconus maior; de 

Setcastella; Seyfores; Rabins; Franciscus Miquel; de Cardona; Cacirera; Periz; Vallterra; 

Perpinyà; Sopiera; Raffart; Cerdà; Rotlan; canonici Sedis Ilerdensi, ibidem capitulantes et 

Capitulum facientes, tenentes et celebrantes, ut moris est, [ratllat: aff(uit)] in presentia ipsorum 

dominorum capitulantium affuit honorabilis vir dominus [espai en blanc] Munyoç, procurator et 

nomine procuratorio reverendissimi domini cardinalis, episcopi Ilerdensis, et verbo exposuit 

dictis dominis capitulantibus quod cum ipse haberet, in mandatis a dicto domino cardinali, 

visitare diocesim Ilerdensis; requirebat et deprecabatur dictis dominis capitulantibus quatinus 

nomine supra dicto darent consilium, auxilium et favorem super dicta visitatione fienda, et una 

cum eo interveniant in dicta visitatione, prout ipse a dicto domino habebat in mandatis et in 

ALBERT CASSANYES ROIG 

606 

instruccionibus factis manu dicti domini cardinalis latius continetur. Et dictum Capitulum 

obtulit se presto facere quod juris fuerit et rationis. Et ad incontinenti unico attu et sine 

intervallo presente, dicto domino [espai en blanc] Munyoç elegerint et deputarunt ad dictum 

negotium per agendi et tractandum honorabiles viros Blasium Ram, precentorem, Johannem 

Rabins, Raymundum Januarii et Vincentium Sopiera, concanonicos de capitulantibus 

supradictis, dando et comittendo eis potestatem agendi et trattandi super dicto negotio 

visitationis fiende cum dicto domino [espai en blanc] Monyoç, isto modo quod de tractatis, 

gestis et concordatis inter ipsos et clerum seu sindicos dicti cleri refferant in Capitulo, que 

omnia fuerunt ordinata per dominum Johannem Rabins nomine et vice Capituli. 

45 

1453, juny, 5. Lleida.  

El canonge Garcia de Vallterra presenta al Capítol catedralici una carta del bisbe Antoni 

Cerdà per la qual aquest informa ordena que el canonge percebi totes les rendes que li 

corresponen, malgrat que estigui absent de Lleida. El Capítol acata la disposició i mana 

als prepòsits que també incloguin Garcia de Vallterra en la distribució dels recursos 

mensuals. 

ACL, AC_0050, f. 143r-v. 

[Marge: Presentatio litere] Die martis V mensis junii anni MCCCCLIII, convocati et congregati 

more solito in domo capitulari honorabiles viri domini Manuel de Monsuar, decanus et vicarius; 

Seyfores; Ffranciscus Miquel; Çacirera; Periz; Vallterra; Perp(i)nyà; Sopiera; Janer; Cerdà; 

Rossell; Rotlan; canonici Sedis Ilerdensis, capitulantes et Capitulum facientes et celebrantes etc. 

Dictus honorabilis Garsias de Vallterra obtusit seu presentavit eisdem dominis capitulantibus 

quandam literam papiream patentem reverendissimi domini cardinalis, episcopi Ilerdensis, suo 

sigillo in dorso muniitam (sic.), coram me notario et testes infrascriptis tenoris sequentis:  

[Marge: Litera de fructibus in absentia] «Antonius, miserat(i)one divina tituli Sancti Grisogoni 

Sancte Romane Ecclesie presbiter cardinalis ac episcopus Ilerdensis. Venerabilibus et nobis in 

Xhristo dilectis decano, Capitulo et prepositis nostre Ecclesie, necnon abbatibus, prioribus, 

rettoribus, vicariis civitatis et diocesis nostre Ilerdensis, et vestrum cuilibet; salutem in Domino. 

Cum nos, de jure et aliis de consuetudine nostre Ecclesie Ilerdensis predicte, possimus atque 

valeamus duos canonicatos seu alios clericos beneficiatos ipsius Ecclesie seu diocesis in nostro 

servicio recipere, qui quamdiu in nostro servicio stiterint fructus, redditus et proventus omnium 

suorum beneficiorum que in dictis nostris Ecclesia, civitate seu diocesis obtinent recipere 

possint atque debeant, ac si in eisdem personaliter residerent, distribucionibus cotidianis dum 

taxat exceptis. Et cum nos hiis diebus proxime preteritis honorabilem et providum virum 

Garsiam de Vallterra, Decretorum doc/[143v.]torem, canonicum et prepositum predicte nostre 

Ecclesie, vicarium et procuratorem nostrum generalem constituerimus, in nostrique servicio 

eum ceperimus et assupserimus. Et propterea fructus, redditus et proventus dictorum 
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canonicatus et prebende, et aliorum omnium beneficiorum que in dicta nostra Ecclesia seu 

diocesis predicta obtinet, habere et percipere debeat nostris servitiis ut permitterit insistendo; 

idcirco vobis et unicuique vestrum dicimus, et in virtute sancte obedientie percipiendo 

mandamus, quatis vos et vestrum quilibet prout ad vos pertinet et expectat prefato Garsie de 

Valtierra, vicario et procuratori nostro generali predicto, de fructibus, redditibus et proventibus 

dictorum canonicatus et prebende et aliorum ominum benefitiorum que obtinet respondeatis seu 

responderi ab aliis prout ad vos pertinet, in absentia fatiatis, quamdiu noster vicarius et 

procurator generalis fuerit seu in nostris negociis laboraverit, cum illa integritate ac si in eisdem 

Ecclesiis personaliter resideret cotidianis distributionibus dum taxat exceptis. Mandantes per 

presentes universis et singulis aliis vicariis generalibus et officialibus nostris quatis in 

obedientes premissa facere, recusantes debitis, juris, remediis ad predicta faciendum conpellant 

prout ordo diccaverit juris et rationis. Quam nos eis, super hiis plenarie, per presentes commitius 

vices nostras. Datum Rome, apud Sanctum Grisogonum, in domo habitationis nostre, die 

vicesimaquinta mensis ottobris, anno a Nativitate Domini MCCCCquinquagesimo primo. 

Antonius, cardinalis et Episcopus Ilerdensis.» 

Quaquidem litera, oblata et lecta viva voce per dominum decanum in pleno Capitulo, omnes 

concorditer admiserunt et admittere se dixerunt dictam literam juxta seriem et formam ipsius 

inprentum(?) in eis est; mandantes porterio quatinus intimaret Xhristoforo de Guimerano, 

preposito, qui facit mensatam presentis mensis junii, respondeat dicto domino Garsie de 

Vallterra de sua canonicali porcione prout dicta litera mandat, qui regressus retulit in notario 

Capituli predicta intimasse eidem Xhristoforo de Guimerano et aliis dominis prepositis licet 

absentibus. Requirens dictus dominus Garsias de Vallterra de predictis omnibus et singulis sibi 

fieri et tradi publicum instrumentum cum omnibus suis cautelis necessariis et opportunibus. 

Testes Bartholomeus Blasco et Mathias Spills, presbiteri, beneficiati in Sede Ilerdensis. 

46 

1453, juny, 16. Lleida.  

Nicolau Muñoz, vicari general del bisbe Antoni Cerdà, presenta al Capítol de Lleida un 

document mitjançant el qual el prelat el faculta per convocar un sínode general en el seu 

nom. El Capítol reconeix la potestat del vicari general i elegeix els canonges Joan 

Rabins i Ramon Gener perquè siguin els seus representants per abordar la qüestió 

sinodal. 

ACL, AC_0050, ff. 144v-145r. 

[Marge: Presentacio potestatem domini Nicholaii Muyoc] Die sabati intitulata XVI mensis junii 

anno a Nativitate Domini millessimo quadrigentessimo quinquagessimo tertio, hora 

vesperorum; convocati et congregati more solito in domo capitulari honorabiles et circumspecti 

viri domini Manuel de Montsuar, decanus et vicarius generalis reverendissimi domini episcopi 

Ilerdensis; precentor; archidiaconus Terrantone; Johannes de Setcastella; Monserratus Botella; 
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Johannes Rabins; Raymundus de Cardona; Miquael Peric; Raymundus Janer; Sopiera; Raffart; 

Rotlan; Bernardus Cayfores; Garcias de Valterra; et Gabriel Cerdà, canonici Illerdensis, 

capitulantes et Capitulum facientes et celebrantes; /[145r.] in presentia ipsorum dominorum fuit 

facta fides de potestate domini Nicholay Muyoc, vicarii generalis reverendissimi in Xristo patris 

et divini domini Anthonii, divina providentia Sacro Sancte Romane Ecclesie presbiteri 

cardinalis et episcopi Ilerdensi, per quoddam publicum instrumentum actum Rome die 

vicessima mensorum decembris anno a Nativitate Domini Mo CCCCL secundo, clausum et 

signatum per discretum Petrum Ximini, clericum Valentinensis, publicum [ratllat: apostolice] 

apostolica et imperiali auctoritatibus notarium, per quod quidem instrumentum apparet 

quomodo ipse dictus dominus Nicholaus Muyoc potet convocare et celebrare sinodum nomine 

et vice dicti domini cardinalis et episcopi Ilerdensi. Et predicti domini capitulantes, visa dicta 

potestate, admitentes predictum dominum Nicholaum ad dictum sinodum celebrandas 

secundum usum antiquum et constitutionis dicte Ecclesie Ilerdensis. Et illico et actu continuo 

elegerunt honorabiles Johannem Rabins et Raymundum Januarii, concanonicos dicte Sedis, ad 

interessendum pro dictis dominis capitulantibus in dicta (sic.) sinodo, dando eisdem potestatem 

etc. 

47 

1453, juliol, 23. Lleida.  

Nicolau Muñoz, vicari general del bisbe Antoni Cerdà, i Blai Claver, ardiaca major de 

la Seu de Lleida, concedeixen l’absolució als canonges per tots els delictes civils i 

criminals comesos fins al dia present, d’acord amb el que havia estat disposat en el 

sínode. Aquesta absolució era disposada en nom del bisbe i del Capítol de Lleida. Tan 

sols en queda exclòs Bernat Cabrero. 

ACL, AC_0050, ff. 154r-155r. 

[Marge: Remissio facta per honorabiles dominos Nicholaum Muyoç et archidiaconum majorem 

honorabili Capitulo et singularibus ejusdem] Dicta die [23 de juliol de 1453], existentibus 

prefatis dictis honorabilibus dominis capitulantibus [ardiaca major, ardiaca de Terrantona, Joan 

de Setcastella —vicari general del bisbe—, Montserrat Botella, Garcia de Vallterra, Joan 

Rabins, Francesc Miquel, Bernat Seyfores, Vicenç Sopiera, Ramon Gener, Antoni Rotlan, 

Rafart, Miquel Peris i Francesc Perpinyà] in dicta domo Capituli, una cum viro circumspecto 

domino Nicholao Muyoç, Decretorum doctore, canonico Majoricensis, vicario generali 

reverendissimi domini [ratllat: episcopi Ilerdensis] Antonii, miseracione divina tituli Santi 

Grisogoni Sacro Sante Romane Ecclesie presbiteri cardinalis et episcopi Ilerdensi, nec non 

procuratore ejusdem, de qua procuratione et vicariatu constat publico instrumento acto Rome 

XX die mensis decembris /[154v.] anno a Nativitate Domini millessimo quadrigentessimo 

quinquagessimo secundo, clauso et signato per discretum Petrum Ximini, clericum 

Valentinensis, publicum sacra apostolica et imperiali auctoritatibus notarium [ratllat: publicum], 
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dicti \[ratllat: not(arium)?]/ domini cardinalis secretarium. Attendentes et considerantes quod in 

synado (sic.) proxime, per ipsum honorabilem dominum vicarium celebrata, fuit per honorabiles 

Capitulum et singulares ejusdem Capituli suplicatum eidem quatenus dignaretur ipsi honorabili 

Capitulo nec non singularibus ejusdem Capituli omnia crimina, excessus et delicta, tam civilia 

quam criminalia, per dictum Capitulum aut singulares ejusdem usque in presente diem, tam 

conjunctim quam divisim, comissu remittere et relexare (sic.), ac remissionem facere 

generalem, una et cum egregio viro domino Blasio Claver, Decretorum doctore, archidiachono 

majori dicte Ecclesie Ilerdensis, qui ad predicta per agenda fuit per dictum honorabilem 

Capitulum datus et assignatus in adjunctum dicto honorabili domino Nicholao Muyoc, vicario 

prefato, propter jurisdictionem mixtam quam dictum honorabilem Capitulum habet super 

singulares personas ipsius Capituli, juxta seriem et tenorem privilegiorum, constitutionum et 

ordinationum indultorum prefato Capitulo et Ecclesie Ilerdensis, ad que privilegia, 

constitutiones et ordinationes se refferunt. Et prefati domini Nicholaus Muyoc, vicarius et 

procurator qui supra, et Blasius Claver, archidiachonus major dicte Ecclesie Ilerdensis, 

adjunctus datus et assignatus per dictum honorabile Capitulum dicto honorabili vicario et 

procuratori annuentes, prefate suplicationi cupientes, prefatum Capitulum et singulares ejusdem, 

tam conjunctum quam divisum, paterna caritate amplecti, ipsi Capitulo et singulis ex dictis 

capitularibus, tam conjunctum quam divisum, quecumque crimina, excessus et delicta, tam 

civilia quam criminalia, per dictum honorabilem Capitulum seu aliquem ipsorum, quovis modo 

comissa usque in hodiernum diem, liberaliter remiserunt et relaxarunt. Et ab eisdem excessibus, 

criminibus et delictis quibuscumque aut quocumque nomine nuncupentur ipsos dominos 

capitulares et singulos ex ipsis, tam conjunctum quam divisum, auctoritatibus dicti 

reverendissimi domini episcopi Iledensis ipsi domino Nicholao, et per dictum honorabilem 

Capitulum ipsi domino Blasio Claver, archidiachono et adjuncto qui supra data et [ratllat: 

assignata] \atributa/, absolverunt, relaxarunt, dimisserunt et liberaverunt ac absolutos esse 

perpetuo volverunt et mandarunt omnes supradictos dominos capitulares et canonicos, tam 

presentes quam absentes, excepto tamen honorabili Bernardo Cabrero, canonico dicte Sedis, 

quae in predicta remissione exemptum expresse voluerunt. Deternentes, volentes, mandantes, 

declarantesque ne dictum Capitulum seu quispiam ipsorum de dictis criminibus seu corum 

aliquo per procuratorem fiscalem [ratllat: dicti reverendissimi cardinalis] coram quibuscumque 

judicibus ordinariis seu extraordinariis denuntiarii \acusari/ possint, \nec/ valeant; etiam si aliqui 

seu aliquis ex dictis capitulantibus, conjunctim aut divisim, denun/[155r.]ciatus seu denunciati 

super dictis criminibus seu eorum aliquo reperirentur seu reperiretur, et contra eum vel eos 

processus actitatus sit aut fuerit, misericorditer eis et eorum cuilibet more pii patris relaxarunt, 

protestato tamen quod propter hujusmodi venie promptitudinem nulli eorum audacia generetur 

gravius delinquendi; sic de bono in melius virtutum studiis intendentes ad [originalment: ut] 

obtinendum a dicto reverendissimo domino cardinali \et adjuncto sive per dictum Capitulum 

adjunctis/ ampliores gratias merito digni fiant, in quorum omnis et singulorum fidem et 

testimonium premissore, presens publicum instrumenti fieri iusserunt per me, Bernardum 

Nogués, presbiterum, beneficiatum in dicta Sede, notarium publicum dicti honorabilis Capituli, 

auctoritate dicti reverendissimi domini episcopi Ilerdensis. Datum et actum in dicta domo 
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capitulari dicte Sedis Ilerdensis, XXIII die mensis julii, anno a Nativitate Domini Mo 

CCCCLIIIo. Presentibus ibidem discretis viris Petro Valdeperes, Jachobo Arnaldi et 

Bartholomeo Blascho, presbiteris, dicte Sedis beneficiatis, testibus ad premissa vocatis 

specialem et assumptis. Et voluerunt de prefati diem quod predicta remissio latius possit 

ordinarii pro aliquem capientem substantia non mutata. 

48 

1454, febrer, 6. Lleida.  

El Capítol rep una carta del bisbe Antoni Cerdà per la qual prohibeix que es concedeixi 

una canongia a qualsevol persona que no hagi obtingut un grau universitari o que no 

descendeixi de família de noble o cavaller. El Capítol acata la disposició, tot i que 

recorda que un document similar va ser motiu de protesta poc abans. 

ACL, AC_0050, f. 173v. 

[Marge: Acceptatio literarum apostolicarum missarum per dominum cardinalem etc.] Die 

mercurii intitulata VI mensis ffebroarii anno predicto [1454]; convocati etc., videlicet decanus, 

precentor, archidiaconus Terrantone, Setcastella, Botella, Cayfortes, [ratllat: ro] Rabins, 

Cacirera, Peric, Valterra, Perpeyà, omnes canonici etc. Attento quod dominus cardinalis et 

episcopus Ilerdensis missit ratas bullas, in quibus exprimatur quod nullus a cetero accipiamur in 

canonicatum nisi fuerit doctor aut licenciatus in altera facultate iurium, magister in Teologia, in 

Medicina aut in Artibus, aut fuerit nobilis [ratllat: at] aut de militari genere, que quidem litere 

fuerunt jam presentate aliis in dicto Capitulo, et aliqui de dicto Capitulo protestarunt et 

protestare se dixerunt, prout hec latius videntur super sub data de XXIIII januarii anni presenti. 

Quare omnes concordes et nemine discrepante admiserunt dictas literas apostolicas, volentes 

quod abinde dicte letere apostolice et contenta in eisdem sui soronantur(?) effectum etc. 

49 

1454, febrer, 10. Lleida.  

El Capítol catedralici decideix enviar cartes a Roma per demanar al cardenal Antoni 

Cerdà i als canonges Bernat Bosch i Gabriel Cerdà, tots ells residents a la ciutat del 

Tíber, que treballin a favor dels interessos que l’Església de Lleida té a la Cúria 

Romana. A aquest efecte, els canonges acorden expedir les cartes per duplicat, de 

manera que una còpia sigui entregada al canonge Bernat Cabrero, que ha de viatjar a 

Roma, i l’altra a l’ambaixada que serà duta a terme per misser Gabriel Beralda i mossèn 

Joan Armengol. 

ACL, AC_0050, f. 173v. 
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[Marge: Deliberacio et comissio super factis Rome] Die lune, intitulata X predictorum mensis et 

anni [febrer de 1454], convocati etc., decanus, archidiaconus Terrantone, Setcastella, Botella, 

Cayfores, Michaell Peric, Ffranciscus Miquell, Valterra, de Cardona, Perpe(n)yà, Raffard, 

Sopiera, Rosell et Rotlan, capitulantes etc. Atendentes et considerantes quod plura sunt negocia 

expedienda dicte Ecclesie et Capituli in Curia Romana, et a proximo illuch (sic.) sunt accessurii 

dominus Bernardus Cabrero, concanonicus dictorum capitularum, necnon micer Beralda et 

mossèn Amen\gol/. Quare fuit deliberatum per dictum honorabile Capitulum quod super dicto 

negotiis scribantur litere reverendo domini cardinali et episcopo Ilerdensis, domino Bernardo de 

Boscho et Gabrieli Cerdà, canonicis dicte Ecclesie, in dicta Curia residentibus, cum oportunis 

memorialibus, et predicte litere et memorialia duplicentur, quarum una plica detur seu 

comendetur dicto Bernardo Cabrero, et altera plica comandetur [ratllat: dicto] dictis Gabrieli 

Beralda et Johanni Armengol. Et etiam fuit comissum dominis decano et Johanni de Setcastella 

quod, ex parte dicti honorabilis Capituli, rogent dictum Bernardum Cabrero quatus laboret in 

dictis factis, sollicitando predictos dominum cardinalem, Bernardum de Boscho et Grabrielem 

Cerdà (sic.) quatus laborent super dictis negociis. 

50 

1454, agost, 28. Lleida.  

El Capítol catedralici elegeix Pere Miquel, mestre en Teologia, canonge doctoral de la 

catedral de Lleida, fent ús d’una gràcia atorgada per Nicolau V, per la qual s’havia 

d’atorgar a un mestre en Teologia, escollit per acord del bisbe i del Capítol, la primera 

canongia que quedés vacant. Manuel de Montsuar, Ramon de Cardona, Francesc 

Perpinyà, Ramon Janer i Vicenç Sopiera protesten per aquesta elecció, ja que 

consideren que el canonicat vacant ha de ser proveït al cardenal de Foix. Això no 

obstant, la canongia és col·lacionada a Pere Miquel. 

ACL, AC_0050, f. 188r. 

[Marge: Collacio canonicatus et prebende facta [ratllat: Ludo(vico)] honorabili Petro Michaelis] 

Die mercurii, XXVIII mensis predictorum [agost] et anni [1454], convocati etc., decanus et 

vicarius generalis, precentor, archidiaconus major, archidiaconus Terrantone, Cacirera, Periç, 

Ffranciscus Miquell, de Cardona, Perpe(n)yà, Janer, Sopiera, Raffard, Rosell, Rotlan et Sors, 

capitulantes etc. Deliberarunt quod, attento quod per sanctissimum dominum nostrum papam 

Nicholaum fuit et est concessum reverendissimo domino episcopo Ilerdensis et honorabili 

Capitulo dicte Sedis quatus, cum primo vacarre (sic.) contigerit in dicta Ecclesia canonicatus et 

prebenda, illam et illum passent, admitunt corum conferre magistro in Sacra Theologia, qui in 

dicta Sede sermonis faceret etc. Et cum de presentis vacce canonicatus et prebenda, quod in 

dicta Sede per mortem honorabili Bernardi Cayfores, volentes uti dicta bulla et gracia apostolica 

eis concessa, nominaverunt ad dictum canonicatum et prebenda, obtinendum et obtinenda 
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providum verum magistrum Petrum Michaelis, magistrum in Sacra Theologia, fratrum domini 

Ffrancisci Michaelis. Et prefatus dominus decanus, Raymundus de Cardona, Ffranciscus 

Perpeniani, Raymundus Januarii \et/ Vincentius Sopiera, attento quod ad corum auditum venit 

quod dominus cardinalis de Fuxo, cujus erat dictus canonicatus et prebenda habet regressum, ad 

dictum canonicatum et prebenda contradixerunt, dicentes quod non erat latus uti neque uti 

debebnt dicta bulla in personam tamen dicte magistri Petri non contradixerunt. 

Et incontinenti, per dictum dominum decanum et vicarium generale, fuit collata dicta prebenda 

et canonicatus, virtute dicte gratie apostolice, discreto Johanni [ratllat: Caç(ador)] Cacador, 

presbitero, in personam dicti magistri Petri Michaelis, per imposicione birreti etc., presentibus 

discretis Bartholomeo Blascho et Anthonio Mongay, presbiteris, dicte Sedis beneficiatis. 

In quaquidem collacione et investitura protestatum fuerunt, et dixerunt se non consentire 

prefacti domini decanus, Raymundus de Cardona, Ffranciscus Perpeniani, Raymundus Januarii 

et Vincentius Sopiera, presentibus predictis testibus. 

51 

1454, novembre, 19. Lleida.  

El Capítol de Lleida llegeix una carta remesa pel bisbe Antoni Cerdà en la qual 

comunica que ha nomenat Joan Soler canonge, en virtut de la butlla concedida pel papa 

Nicolau V. El Capítol protesta perquè considera que l’elecció no ha comptat amb la 

presència de la institució canonical, com establia el privilegi. Tot i això, el Capítol 

admet Joan Soler en la canongia vacant per mort de Nicolau de Montsoriu. El nou 

canonge pren possessió del seu nou càrrec mitjançant el seu procurador, Joan Bisbe. 

ACL, P6A_M3_P2_C04, ff. 41r-43v. 

Admissio et possessorio canonicatus honorabilis Johannis Solerii, in Sacra Theologia magistri. 

In Xhristi nomine. Amen. Noverint universi presentes pariterque futuri, serie hujus presentis 

publici instrumenti, quod in anno a Nativitate Domini Mo CCCCLIIIIo, die vero martis, 

intitulata XVIIII mensis novembris, existentibus, presentibus, convocatis et congregatis ad 

sonum campane et vocem discreti Bartholomei Blascho, presbiteri, janitoris honorabilis Capituli 

Ilerdensis, in domo dicti Capituli ubi al(ia?) soliti sunt, congregavi honorabilibus et 

circumspectis viris dominis Blasio Ram, in Sacra Theologia magistro, precentore; Johanne de 

Setcastella, vicario Reverendissimi Domini Episcopi Ilerdensis; Ffrancisco Michaelis; nobili 

Raymundo de Cardona; Michaele Periç; Garsia de Valterra, Decretorum doctore; Raymundo 

Januarii, locumtenente honorabilis [ratllat: decani] Manuelis de Monsuar, decani dicte Ecclesie; 

Vincentio Sopiera; Raymundo Rosell et Anthonio Rotlan, in Sacro Eloquio licenciato, canonicis 

Ecclesie Ilerdensis, capitulantibus et Capitulum tenentibus et facientibus. Et comparuit coram 

eis in dicto Capitulo venerabilis Johannes Bisbe, presbiterus, beneficiatus in ecclesia Beate 

Marie de Mari civitatis Barchinone, procurator multum honorabilis et providi viri domini 

Johannis Soleri, in Sacra Theologia dignissimi professorii, de qua procuratione constat publico 
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instrumento acto in civitate Neapolitensis [ratllat: XV d(ie)] quintadecima die mensis aprilis, 

anno a Nativitate Domini Mo CCCCLIIo, clauso et signato per discretum Anthonium Vinyes, 

auctoritate regia notarium publicum Barchinone et etiam per totam terram et dominacionem 

serenissimi domini regis Aragonum, habens plenum posse ad infrascripta facienda et peragenda. 

Qui quidem Johannes Bisbe, nomine procuratorio predicto, presentavit seu per me, notarium 

infrascriptum, presentari, legi et publicarii requisivit \et fecit/ dictis honorabilibus 

capitulantibus, quandam provissionem Reverendissimi Domini Anthonii, miseracione divina 

tituli Sancti Crisogoni Sacrosante Romane Ecclesie presbiteris cardinalis, episcopi Ilerdensis, in 

remotis agentis, in pergameno scriptam ejusque sigillo inpendente in cordulis filii rubei, cera 

virmili, in quadam formula cere albe impresso sigillatam, cujus tenor talis est: / [41v.] 

«Anthonius, miseracione divina tituli Sancti Grisogoni Sancte Romane Ecclesie presbiteri 

Cardinalis, Ilerdensis vulgariter nuncupatus. Dilecto nobis in Xhristo Johanni Soleri, canonico 

Ilerdensis, Sacre Theologie professor; salutem in Domino sempiterna. Literarum scientia, vite ac 

morum honestate, aliaque multiplitum virtutum dona quibus Altissimus largiente clarere 

dinosceris, nos inducunt ut te specialibus favoribus et gratiis prosequentis tibi reddamus ad 

gratiam liberales. Dudum siquidem Sanctissimo in Xhristo Patri et Domino Nostro domino 

Nicholao, Divina Providencia, pape quinto, per nos intercetera exposito, quod in Ecclesia 

Ilerdensis cui, ex concessione apostolica preesse, dinostimur magister in Theologia ad 

faciendum sermones et alios actus erat plurimus necessarius et etiam opportunus; idem 

Dominus Noster Papa nobis et episcopo Ilerdensis pro tempore existenti, necnon Capitulo ipsius 

Ecclesie, magistrum hujus cui canonicatus et prebenda dicte Ecclesie [ratllat: primo va(caret)] 

primovacaturi per nos vel episcopum et Capitulum predictos conferri possent et deberet in dicta 

Ecclesia pro sermo(n)ibus et actibus premissis fiendis, ponendi ac deputandi per quasdam; ac 

per alias suas literas, certum tunc expressum numerum canonicatuum et prebendarum 

aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum in Ecclesia predicta ac civitate et diocesis Ilerdensis 

consistentium pro certo etiam tunc expresso numero personarum quas ad id nominandas se 

eligendas duceremus, reservandi, et ea cum vacarent personis eisdem conferendi et de illis etiam 

providendi, nonnullaque alia similiter tunc expressa faciendi et exequendi, nobis graciose 

concessit facultatem prout in singulis literis hujus plenius continetur. Cum autem de tua 

probitate ac in Sacra Theologia prespicua claritate, quibus in eadem Ecclesia poteris multum 

esse profituus sinius plenius informati ac canonicatus et prebenda Ecclesie prefate, quas 

quondam Nicholaus de Monsoriu, ipsius Ecclesie canonicus dum viveret obtinebat, per obitum 

ejusdem Nicholay, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, vacaverint et vacent ad 

presens, nos eidem Ecclesie de viro qui, secundum animum nostrum, verbum Domini, cum 

Xhristi fidelibus predicando, ejus mandata in ipsorum cordibus ita firmiter imprimat, quod ex 

ipsius semine supremus messor in suis horreis multiplices fructus recolligat, salubriter 

providere, tibique qui etiam Serenissimi et Illustrissimi Principis Domini Alfonsi, Aragonum 

regis, capellanus et familiaris existis, promissorum meritorum tuorum intuitu gratiam facere 

specialem te ad predicandum ipsis fidelibus in dicta Ecclesia hujus verbum tenore presentem 

deputamus et etiam ordinamus. Et nichilominus canonicatum et prebendam predictos sive ut 

permittitur sive alios quovis modo aut ex alterius cujuscumque persona vacent, cum plenitudine 
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juris canonice ac omnibus juribus et pertinentiis suis, apostolica qua singularum literarum 

predictarum vigore in hac parte fungimur auctoritate tibi conferimus et de illis etiam 

providemus, mandantes episcopo pro tempore existenti et Capitulo prefatis quatus te ad hujus 

predicationis officium, sine contradictione aut difficultate quacumque, admittant, teque vel 

procuratorem tuum, tuo nomine, in corporalem possessionem canonicatus et prebende 

juriumque et pertinentiarum predictorum inducant auctoritate nostra, ymmo verius apostolica / 

[42r.] predicta et inductum deffendant, amoto exinde quolibet detentore, ac te vel pro te 

procuratorem predictum ad prebendam hujus in dicta Ecclesia in canonicum recipiant, et in 

fi(n?)em, stallo ibi in choro et loco in capitulo ipsius Ecclesie, cum dicti juris plenitudine 

assignatis, facientes tibi de ipsorum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, proventibus, 

juribus et obventionibus universis integre responderi, non obstantibus omnibus que prefatus 

Dominus Noster Papa, in singulis literis predictis, voluit non obstare. Contradictores per censura 

ecclesiasticam appostolice postposita compescendo. In quorum fidem et testimonium presentes 

nostras literas exinde fieri, et per secretarium nostrum, notarium publicum infrascriptum, 

subscribi et publicari mandavimus sigillisque nostri jussimus et facimus appensione communiri. 

Datum Rome, apud Sanctum Grisogonum, anno a Nativitate Domini millessimo 

quadrigentessimo quinquagessimo quarto, indictione secunda; die vero tertia mensis octobris, 

pontifficatus Sanctissimus Domini Nostri domini Nicholay pape quinti prefati anno octavo. 

Presentibus ibidem discretis viris Petro Bosgoni(?), canonico Dertusensis Ordinis Sancti 

Augustini, et Leonardo de Sos, cive Barchinonensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et 

rogatis. Et ego, Petrus Ximini, canonicus Barchinonensis, literarum apostolicarum abbreviator, 

publicus Sacra Apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, quia predictis una cum 

prenominatis testibus presens interfui itcirco (sic.) hoc publicum instrumentum aliena manu 

fideliter scriptum exinde confeci signumque et nomine meum solita et consueta unacum 

appensis sigilli prefati Reverendissimi Domini Cardinalis apposui rogatus.» In robur 

permissorum in vivis(?) quarum quidem literarum seu provisionis predicti reverendissimi 

domini cardinalis et episopi Ilerdensis, idem venerabilis Johannes Bisbe nomine procuratorio 

instantissime requisivi \prefactos dominos capitulantes/ dictum honorabilem dominum 

Johannem Soleri ac ipsum Johannem Bisbe, loco dicti honorabilis Johannis Solerii, admitterent 

ac providerent et possessione corporalem et actualem sibi darent et traderent, ut moris est, de 

canonicatu et prebenda predictis cum suis juribus universis, alia ipse nomine quo supra 

protestabatur contra eos et quemlibet ipsorum de penis supradictis(?), excommunicationis, 

interdicti \et alios/ in processu dicte nominacionis et facultatis [ratllat: dicto] predicto domino 

cardinali concesso latis fulminatis et contentis; requirentes et petentes eodem nomine de 

predictis omnibus et singulis sibi fieri et [ratllat: di(?)] tradi per me, notario infrascriptum, 

publicum instrumentum, presentibus discretis Bartholomeo Blascho [ratllat: presbiteris] et 

Johanne Peralta, presbiteris, beneficiatis \in dicta sede/, in hiis pro testibus vocatis et assumptis. 

Et dicti domini de Capitulo acceptis predictis literis et provissione (sic.) cum eis quibus decuit 

reverencia et honore retinuerunt sibi tempus usque ad diem crastinam que erit dies [ratllat: que 

inti(…)] \mercurii/ ad dandum responsionem super promissis, literis et provessione (sic.) dicti 

reverendissimi domini cardinalis; comittentes recognicionem et idacionem ex dictis literis et 
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provissione fiendam in dicto Capitulo honorabili viro domino Garsie de Valterra, Decretorum 

doctore, concanonico et preposito dicte sedis, unus ex dictis capitulantibus. Successive vero die 

[ratllat: jovis] \mercuri/ intitulata XVIIIIo predictorum mensis et anni videlicet MCCCCLIIII, 

convocati et congregati more solito [ratllat: in claustro] \in domo/ dicte Capituli venerabilis et 

circumspecti viri domini Blasius Ram, precentor; [ratllat: M(ichael)] Raymundus de Cardona; 

Dalmatius Çacirera; Michael Periç; Garsias de Valterra; Vincentius Sopiera; Raymundus Janer, 

locumtenens / [42v.] domini decani; Raymundus Rosell et Anthonius Rotlan, canonici Ecclesie 

Ilerdensis, jam superius nominati, capitulantes et Capitulum facientes et celebrantes, audita 

relacione ex dictis literis et provissione superius per dictum Johannem Bisbe presentatis facta, 

ibidem in Capitulo, per dictum honorabilem Garsiam de Valterra, instante et requirente dicto 

Johanne Bisbe supra nominato, dicti domini capitulantes, inscriptis [ratllat: d(ederunt)] in 

notario infrascripto, dederunt suam responsionem hujusmodi tenoris [ratllat: et serrey(?)]: 

«Capitulum Ecclesie Ilerdensis, respondendo presentacione quarumdam literarum 

Reverendissimi in Xhristo Patris et Domini domini Anthonii, tituli Sancti Grisogoni Sancte 

Romane Ecclesie presbiteri Cardinalis et episcopi ipsius Ecclesie Ilerdensis dignissimi, per 

venerabilem Johannem Bisbe, presbiterum, in ecclesie Beate Marie Maris Barchinonensis 

beneficiatum, procuratorem multum honorabilis viri Johannis Soler, magistro in Sacra 

Theologia, dicto Capitulo facte, dicit quod litere predicte dicti Reverendissimi Cardinalis 

videntur duo continere: primum, videlicet quod idem reverendus dominus cardinalus nominat et 

elegit, ut episcopus Ilerdensis, dictum Johannem Soler ad canonicatum et prebendam vacantes 

in dicta Ecclesia per obitum honorabilis Nicholay de Monsoriu, quod canonici dicte Ecclesie; et 

hoc vigore quarumdam literarum apostolicarum dictis episcopo et Capitulo concessarum, per 

quas Sanctissimus Dominus Noster Papa, dictis episcopo et Capitulo concessit ut canonicatum 

et prebendam primo in dicta Ecclesia vactantes per uno magistro in Sacra Theologia, qui 

sermonis in dicta Ecclesia facere haberet, recipere, et eidem magistro ad nutum conferre 

possent, prout in dictis literis apostolicis ad quas se reffert latius continetur; quequidem 

provissio est facta, salva reverencia dicti reverendissimi domini cardinalis, indebite et injuste et 

contra formam dictarum literarum apostolicarum, que habent quod episcopus et Capitulum simil 

habent facere dictam eleccionem seu provissionem; itaque episcopus per se illam facere non 

potet. Tum quod honorabilis vir dominus vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus pro 

Reverendissimo Domino Episcopo et dictum Capitulum diu est dictam eleccionem fecerunt 

vigore dictarum literarum apostolicarum de persona multum honorabilem Petri Miquel, magistri 

in Theologia, ad canonicatum et prebendam, qui non diu est in dicta Ecclesia per mortem 

Bernardi Çayfores, quod canonicati vacarunt qua eleccione stante non potet dictum Capitulum 

aliquam aliam facere, super quo expresse et solempniter protestatur dictum Capitulum que si 

dicta eleccio ex eo quia reverendissimus dominus cardinalis de Ffuxo habet ut dicitur regressum 

ad dictos canonicatum et prebendam dicti Bernardi Çayfores seu alteras, ex quavis tam non 

possit sortiri suum effettum, quam salvum dicto Capitulo remanerat jus et illesum ad 

capiendum, acceptandium et habendum pro dicto magistro canonicatum et prebendam predictos, 

per mortem dicto Nicholay de Monsoriu vaccantes, quos pro tali causa acceptat et illos, pro 

dicto magistro, capit et habere vult.» Et propterea ex talis promissis et alia, dictum Capitulum 
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non admitit ex isto capite dictum honorabilem Johannem Soleri, cum dictus reverendissimus 

dominis cardinalis salva eis reverencia, nullam sine Capitulo habuerit potestatem de dictis 

canonicatu et prebenda, ordinandi seu alios comodolibet disponendis in vim dictarum literarum 

episcopo et Capitulo concessarum; et si et ubi dicta acceptatio de dictis canonicatu et prebenda, 

per mortem dicti Monsoriu vaccantibus, per dictum Capitulum tunc facta pro dicto magistro in 

Theologia ex quacumque causa locum habere, non posset dictum Capitulum expresse 

protestatur / [43r.] quod remaneat facultas dicto Capitulo cum quotiens et quando alie 

vaccaverint, canonicatus et prebende illos capere, acceptare et habere pro dicto magistro in 

Theologia, in vim dictarum bullarum apostolicarum, episcopo et Capitulo concessarum presenti 

et infrascripta admissione, in vim indulti infra mencionati, de dicto domino Johanne ad dictos 

canonicatum et prebendam per morte Monsoriu fienda in aliquo, non obstante et quod dictis 

literis apostolicis ac facultati dictis domino episcopo et Capitulo Ilerdensis concesser(e) nullum 

fiat, causetur aut generetur prejudicium novatio aut derogatio, et quod eidem Capitulo salvum et 

perpetuo remaneat jus, providendi, capiendi, acceptandi et habendi dicta admissione de domino 

Johanne Soler nullatenus obstitura secundum vero quod in dictis literis dicti reverendissimi 

domini cardinalis continetur est quod sua Reverendissima Paternitas, vigore certe facultatis seu 

indulti sibi concesse seu concessi per Sanctissimum Dominum Papam super conferendis 

duodecim beneficiis etiam si canonicatus et prebende dignitatis officia etiam Sedi Apostolice 

generaliter ut specialiter reservata existant, fecit dicta auctoritate apostolica collacionem dicto 

Johannis Soler de dictis canonicatu et prebenda per mortem dicti Nicholay de Monsoriu 

vaccantibus, et mandat dicto Capitulo ut dictum Johannem ad corum possessionem admittant. Et 

quam tum ad dictam provissionem respondet et dicit dictum Capitulum quod, visa facultate 

predicta predicto Reverendissimo Domino Cardinali per dictum Sanctissimum Dominum 

Nostrum Papam concessa, quam in regestiis dicti Capituli insertavi habet ,et vissa (sic.) 

collatione predicta, ne possit dictum Capitulum de inobediencia notari, et propter metum 

penarum et sujarum(?) apostolicarum, cupiente semper mandatis Sedis Apostolice obedire; in 

vim solum et dum taxat dicti indulti et non alius nec aliter, dictum Johannem Soleri admittit 

possessionem dictorum canonicatus et prebende, sibi apostolica auctoritate collatorum, prestitus 

per prius per ipsum seu ejus procuratorem juramentis solitis et hanc responsionem offert et dat 

dictum Capitulum super presentacione literarum dicti Reverendissimi Domini Cardinalis 

predicto Capitulo facta, que quidem responsione lecta coram dicto Johanne Bisbe, procuratore 

predicto, dicti honorabiles domini capitulantes requisierunt me, notarium infrascriptum, inseri 

ad pedem dicte requisitionis et presentacionis de super factis per dictum Johannem Bisbe, 

nomine quo supra. Requisierunt etiam prefati domini capitulantes predictum Johannem Bisbe, 

procuratorem predicti, quatus juxta constitutiones Ecclesie Ilerdensis solveret viginti libras per 

capa debita rione vaccationis dictorum canonicatus et prebende, aliis quod sibi [ratllat: u(llo)] 

ullo modo non daretur possessionem dicti canonicatus et prebende donet illas solverit juxta 

seracis et tenore dicte constitutionis. Et dictus Johannes Bisbe, cum paratas ibi haberet dictas 

XX ti [viginti] libras illas realis et defacto solvit et [ratllat: d(…)] tradidit honorabili domino 

Raymundo Januari, habenti procuratorem illas [ratllat: recipiendi] \recipere/ per dictum 

honorabile Capitulum in absentia honorabilis Ffrancisci Perpeniani, ornamentario dicte 
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Ecclesie, ad quem [ratllat: d(…)] recepero dictarum XX ti [viginti] librarum ex pectabat. Quibus 

sich per actis incontinenti omnes dicti domini capitulantes, unaminiter (sic.) concordes, [ratllat: 

vigore et ma(…)] modo et forma in preinserta cedula [ratllat: per dominum] et responsione per 

ipsos dominos capitulantes facta, admiserunt et admittere se dixerunt dictum Johannem Soleri. 

Et actu continuo, vocato ipso Johanne Bisbe, procuratore qui supra, qui flexis janibus (sic.) in 

dicto Capitulo, legit viva voce constituciones Ecclesie Ilerdensis, positam et scriptam in libro de 

la Preciosa / [43v.] chori dicte Sedis, qua, lecta in animam sui principalis juravit super crucem 

cristallinam coram eo positam, et ad Sancta Dei Quatuor Evangelia manibus suis corporaliter 

tacta in animam dicti sui principalis, ipsam constitucionem et alia statuta et privilegia Ecclesie 

Ilerdensis, et canonicam obedienciam Reverendissimo Domino Cardinali, episcopo Ilerdensis, 

et suis vicariis et officialibus tenere et observare. Quibus sich per actis fuerunt sibi datis et 

assignatis ut moris est ad dandum et tradendum sibi possessionem corporalem et attualem dicti 

canonicatus et prebende, executores honorabiles viri domini Dalmatius Cacirera et Vincentius 

Sopiera, concanonicis ex dictis capitulantibus, qui auctoritate eis comissa, una mecum, notario, 

et testibus infrascriptis, accesserunt ad corum Sedis et stallaverunt ipsem Johannem Bisbe, 

procuratorem predictum, in personam dictis sui principalis, in altera cathedrarum chori domini 

succentoris, in signum vore tradite possessionis ipsius canonicatus et jurium suorum; mandantes 

et intimantes ore tenus succentoribus et distributoribus horarum et procuratoribus 

aniversariorum dicte Sedis, ibidem presentibus, quatus dictum Johannem Soleri habeant de 

cetero pro vero et indubitato canonico dicte Sedis Ilerdensis, et ex inde ei respondeant et 

responderi faciant de omnibus distributionibus, obventionibus et aliis emolumentis dicte Sedis 

prout aliis canonicis ejusdem Sedis solitum et responderi; qui dixerunt se esse paratos facere et 

adimplere promissa omnia eis notifficata. Et pari forma accesserunt ad domum ubi dicti domini 

canonici tenet Capitulum Generale, et fuit dicto Johanni Bisbe in personam sui principalis datus 

at assignatus locus in Capitulo, prout moris est. Ceterum mandarunt ipsi domini executores 

Bartholomeo Blascho, janitori prenominato, ut mandaret et intimaret preposito tenenti et facienti 

mensatam presentis mensis novembriis ut respondeat et responderi faciat pronominato Johanni 

Soler, canonico noviter recepto, de sua portione et prebenda canonicali, prout aliis dominis 

canonicis residentibus solitum est responderi; qui quidem janitor illico regressus retulit in 

notario infrascripto, quod ipse intimavit predicta sibi comissa Jacho Prats, [ratllat: administrant] 

administratori mensate dicti mensis novembris \per honorabili Anthonio Ferrer, preposito dicti 

mensis novembris/; de quibus omnibus et singulis promissere sic actis et gestis tam dicti 

honorabiles executores ex parte dicti Capituli quam procurator dicti honorabili Johannis Solerii, 

canonici noviter admissi, in fidem et testimonium promissorum omnis pecierunt sibi fieri et 

tradi presens publicum instrumentum. Que oram fuerunt acta loco, diebus, mense et anno 

superpositis et intitulatis, presentibus discretis Michaeli Segrera, Johanni Peralta et Bartholomeo 

Blascho, presbiteris, in dicta Sede beneficiatis, ad hec pro testibus specialiter assumptis et 

vocatis. 
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52 

1455, juny, 28. Roma.  

El papa Calixt III nomena Antoni Cerdà administrador de Giovinazzo, atenent que la 

diòcesi vaca per mort del bisbe Pere. El pontífex el revesteix de tots els poders 

necessaris per a l’administració del bisbat, el que inclou la gestió de les rendes 

episcopals i de tots els béns i drets de la diòcesi. Tot seguit, notifica al clergat de 

Giovinazzo la designació del nou administrador apostòlic. 

ASV, Reg. Vat., 437, ff. 69v-70r.  

[Marge: M. Johannes] Calistus etc. Dilecto filio Antonio, tituli Sancti Grisogoni presbitero 

cardinali, Ecclesie Juvanicensis in spiritualibus et temporalibus administratori. Salutem etc. 

Romani pontificis providentiam circumspecta Ecclesiis presertim chatedralibus et 

metropolitanis que vacationis incomoda deplorare noscuntur, ut gubernatorum utilium fulsiantur 

(sic.) presidio, prospicit diligenter, ac Sancte Romane Ecclesie cardinalibus ut expensarum 

onera que ipsos iugiter de necessitate subire opportet, comodius supportare valeant, prout est 

decens, et congruum de subventionis auxilio providet opportune. Nuper siquidem bone memorie 

Petro, episcopo Juvenacensis regimini Ecclesie Juvenacensis presidente nos cupientes eidem 

Ecclesie, cum vacaret, per operationis nostre ministerium utilem et ydoneam presidere 

personam, provisionem ejusdem Ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus ea vice 

specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque 

quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero eadem 

Juvenacensis Ecclesia, per obitum ejusdem Petri episcopi, qui extra Romanam Curiam diem 

clausit extremum, vacante, nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad 

provisionem ejusdem Ecclesis Juvenacensis celerem et felicem, de qua nullus preter nos hac 

vice se intromittere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne ipsa 

Juvenacensis Ecclesia prolixe vacationis exponeretur incomodis, paternis et solicitis studiis 

intendentes, ac attendentes quod licet in cardinalatus prefulgeas honore, ad deducenda tibi 

tamen incumbentia expensarum onera decenti rerum non affluis ubertate, Ecclesiam 

Juvenacensis prefatam sic vacantem tibi, per te, unacum Sancti Grisogoni, que titulus tui 

cardinalatus existit, et aliis ecclesiis, monasteriis et beneficiis que obtines et imposterum 

obtinebis, quamdiu vitam duxeris in humanis, tenendam, ac in spiritualibus et temporalibus 

gubernandam, de fratrum meorum conc(i)lio, auctoritate apostolica comendamus et in 

perpetuam administrationem concedimus tibi, humana(?) tua vita durante, generalem curam \et/ 

administrationem prefate Ecclesie ac illius bonorum et jurium, in spiritualibus et temporalibus 

plenarie comittentes, ac etiam tibi concedentes quod tu debitis et consuetis ipsius Ecclesie 

Juvenacensis supportatis oneribus de residuis, fructibus, redditibus, proventibus, juribus et 

obventionibus universis Mensam Episcopalem Juvenacensis /[f. 70r.] spectantibus, disponere et 

ordinare sicut verus Episcopus Juvenacensis, qui hactenus fuerunt, de illis disponere et ordinare 

potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen quorumcumque bonorum suorum immobilium 

ANTONI CERDÀ (C. 1390-1459). PODER POLÍTIC I PROMOCIÓ ECLESIÀSTICA 

619 

et preciosorum mobilium ejusdem Ecclesis Juvenacensis tibi penitus interdicta, firma spe 

fiduciaque conceptis, quod dirigente Domino actus tuos, prefata Juvenacensis Ecclesia, per tue 

circumspectionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter, et prospere dirigetur, 

grataque in spiritualibus et temporalibus eisdem suscipiet incrementa. Quocirca discretionis tue 

per apostolica scripta mandamus, quatis curam et administrationem predictas, per te vel alium 

seu alios, sic regere et exercere studeas solicite, fideliter et prudenter, quod prefata Ecclesia 

Juvenacensis gubernatori provido, et fructuoso administratori gaudeat se comissam; tuque preter 

eterne retributionis premium et humane laudis precomum, nostram et Apostolice Sedis 

benedictionem et graciam exinde ulterius consequi merearis. Datum Rome, apud Sanctum 

Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo quinquagesimo quint; quarto kalende julii; 

pontificatus anno primo. Similimodo. Dilectis filiis clero civitatis et diocesis Juvenacensis; 

salutem etc. Hodie Ecclesiam Juvenacensis tunc per obitum bone memorie Petri, episcopi 

Juvenacensis, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, vacante, dilecto filio 

Antonio, tituli Sancti Grisogoni presbitero cardinali, predicte Ecclesie in spiritualibus et 

temporalibus administratori, per eum, quoad viveret, tenendam, regendam, de fratrum meorum 

consilio, auctoritate apostolica comendanimus et in perpetuam administrationem concessimus 

sibi, vita durante, generalem curam et administrationem prefate Ecclesie, ac illius bonorum et 

jurium in eisdem, spiritualibus et temporabilibus plenarie, comittendo, prout in nostris inde 

confectis literis plenius continetur. Quocirca discretioni vostre per apostolica scripta mandamus, 

quatis eundem Antonium, cardinalem et administratorem, tanquam patrem et pastorem 

animarum vestrarum, grato admittentes honore ac exhibentes sibi obedientiam et reverentiam 

debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiatis humiliter et efficatiter 

adimplere curetis, alioquin sententiam quam idem administrator ea rite tulerit in rebelles ratam 

habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter 

observari. Datum ut supra. 

Gratis pro persona domini cardinalis. 

J(ohann)e de Sala. 

53 

 [1456, juny, 21. Lleida]  

Ramon Baró, alies «Cerveró», síndic de Lleida, demana al bisbe Antoni Cerdà que 

ordeni al notari de la Cúria Episcopal que li entregui les còpies de diversos documents 

relatius a la detenció de l’estudiant Jaume Mas. 

AML, Consells particulars, 366, sf [fulls solts inicials]. 

Jh(esu)s. 

Mossèn molt honorable e de gran reverència; jo, axí com a síndich de la ciutat de Leyda, vos 

[ratllat: suplich] \prech/ e requir maneu al notari de la vostra cort me don còpia dels achtes del 

entredit e vets, axí simples com declaracions \de la costitució de [il·legible]/, fets per vós o 
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lochtinents vostres, per veheassió [ratllat: de les resistències fetes en les persones del lochtinent, 

de cort(?) e pahers de la dita ciutat, sobre] de la prohèç de Jachme Mas, fejer(?), e de Hanthonet, 

moço seu, per les nafres fetes per lo dit Jachme Mas en la persona de Johan Miravet, fejer(?), 

dins la església de Sent Johan lo jorn de sent Berlabeu prop pasat (sic.). Et axí matex maneu al